PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁSSIA-MG

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022

RETIFICAÇÃO 02/2022

O Prefeito de Cássia-MG, no uso de suas atribuições legais, retifica o Edital 001/2022, referente ao Concurso Público de Provas para
preenchimento de vagas do seu Quadro de Pessoal, na forma que se segue:

I - FICA ALTERADO o vencimento inicial de MÉDICO DE PSF para R$ 17.602,54

II – NO ANEXO III

 FICA ALTERADO o programa de Teoria e Prática da Educação dos empregos de PROFESSOR, PROFESSOR

DE EDUCAÇÃO FÍSICA E SUPERVISOR ESCOLAR, conforme abaixo:

TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
A Nova Base Nacional Comum Curricular – BNCC: Ensino Fundamental e Ensino Médio. A Lei de Diretrizes de Bases da Educação
Nacional - Lei n.°9394 de 20 de dezembro de 1996 (atualizada). Diretrizes Curriculares Nacionais da Educação Básica. Projeto
Político-Pedagógico: concepções, características, finalidades, componentes, etapas de elaboração, sujeitos do processo. A avaliação
do processo ensino/aprendizagem: concepções, tipos, finalidade, matrizes de referência, descritores, itens, instrumentos. Educação
inclusiva: concepções, pressupostos teóricos e implicações pedagógicas no cotidiano escolar, estratégias metodológicas. Currículo:
concepções, tipos, formas de organizar, dimensões, finalidade, adaptações para atendimento de alunos com necessidades especiais
(tipos e níveis de adaptações curriculares passíveis de serem adotadas para atender alunos com necessidades especiais).  A
Metodologia do Ensino nas concepções de educação. Fundeb e Ideb. Currículo Referência de Minas Gerais.

 FICAM ALTERADOS os conteúdos de Conhecimentos Específicos dos empregos de PROFESSOR E

SUPERVISOR ESCOLAR, conforme abaixo:

PROFESSOR
Didática Geral. Didáticas específicas. O planejamento da ação didática. As teorias educacionais e a prática docente. Os papéis do
professor e do aluno no processo de ensino-aprendizagem. Métodos/ Metodologias/ Recursos para o desenvolvimento do trabalho
docente. Avaliação da aprendizagem: concepções, tipos, finalidade, matrizes de referência, descritores, itens, instrumentos. A Nova
Base Nacional Comum Curricular (BNCC) para o Ensino Fundamental – Anos Iniciais: Língua Portuguesa e Matemática. Alfabetização
e letramento: pressupostos teóricos e a prática docente.

SUPERVISOR ESCOLAR
Lei 9.394/96 – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDB) atualizada. (FUNDEB), Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação.  Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA),
Lei n.º 8069/1990. Decreto nº 7.611, de 17 de novembro de 2011, que dispõe sobre a educação especial, o atendimento educacional
especializado e dá outras providências. O Plano Nacional de Educação (PNE 2014/2024). A Nova Base Nacional Comum Curricular –
BNCC: Educação Infantil e Educação básica. Educação inclusiva.  Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com deficiência, nº 13.146/15.
O papel do supervisor escolar no planejamento participativo-escolar. Funções da Supervisão escolar. Planejamento escolar; plano de
aula; plano de ensino. O Supervisor Escolar na gestão e organização da escola.  Conselhos de classe. Currículo e avaliação: as
dimensões da avaliação institucional e do processo ensino aprendizagem. Projeto Político-Pedagógico: concepções, características,
finalidades, componentes, etapas de elaboração, sujeitos do processo. Currículo Referência de Minas Gerais.

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Cássia, 07 de abril de 2022

RÊMULO CARVALHO PINTO
PREFEITO MUNICIPAL